
10. 4. 2001

ID: 4646

Podmínky podání návrhu na prohlášení
konkurzu
Problematiku konkurzního řízení upravuje zákon č. 328/1991 o konkurzu a vyrovnání, ve znění novel.
Konkurzní řízení je jedním z druhů civilního řízení, jehož cílem je dosáhnout poměrného uspokojení
věřitelů z majetku tvořícího konkurzní podstatu. Je jedním z nástrojů řešení krizového stavu v
majetkových poměrech dlužníka

Problematiku konkurzního řízení upravuje zákon č. 328/1991 o konkurzu a vyrovnání, ve znění novel.
Konkurzní řízení je jedním z druhů civilního řízení, jehož cílem je dosáhnout poměrného uspokojení
věřitelů z majetku tvořícího konkurzní podstatu. Je jedním z nástrojů řešení krizového stavu v
majetkových poměrech dlužníka. Základní podmínkou pro prohlášení konkurzu je, že dlužník je v
úpadku tzn. že buď má více věřitelů a není schopen po delší dobu plnit své splatné závazky (totéž
platí, pokud dlužník zastavil platby a není schopen po delší dobu plnit své splatné závazky) nebo je-li
fyzická osoba – podnikatel nebo právnická osoba předlužena. Úpadek vlastníka lze tedy vymezit
dvěma možnými způsoby a to v souladu s § 1 odst. 2 zákona jako insolvenci nebo jako předlužení ve
smyslu § 1 odst. 3 zákona. Insolvenci lze definovat jako neschopnost dlužníka plnit své splatné
závazky (musí jít o závazky na plnění peněžité) z důvodu nedostatku peněžních prostředků. Fyzická
osoba – podnikatel nebo právnická osoba je předlužena tehdy, má-li více věřitelů a její splatné
závazky jsou vyšší než její majetek; do ocenění dlužníkova majetku se zahrne i očekávaný výnos z
pokračující podnikatelské činnosti, lze-li příjem převyšující náklady při pokračování podnikatelské
činnosti důvodně předpokládat. Ze znění zákona vyplývá, že konkurz z důvodů insolvence je možné
vyhlásit u většího okruhu osob vzhledem k tomu, že konkurz v důsledku předlužení, lze prohlásit
pouze u osob právnických nebo u osob fyzických, kteří jsou podnikateli.

Návrh na prohlášení konkurzu je oprávněn podat dlužník (zákon dokonce pro fyzickou osobu –
podnikatele nebo právnickou osobu, která je v úpadku, ukládá povinnost tento návrh bez odkladu
podat, jinak odpovídají věřitelům za vzniklou škodu) nebo kterýkoli z věřitelů – ten však musí doložit,
že má proti věřiteli splatnou pohledávku a uvést okolnosti, které osvědčují úpadek dlužníka.
Navrhovatel je povinen zaplatit zálohu na náklady konkurzu až do částky 50.000 Kč a to i opakovaně.
Toto učiní na výzvu soudu v určené lhůtě a výši. Jinak může soud před prohlášením konkurzu řízení
zastavit.
Příslušným soudem pro podání návrhu na prohlášení konkurzu je krajský soud v jehož obvodě se
nachází obecný soud dlužníka (U právnických osob rozhoduje sídlo, u fyzických osob místo bydliště).

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
QUO vadis 2019?

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/quo-vadis-2019-108891.html


Obrana proti hodnocení zkoušky na vysoké škole
Rozhlasové a televizní poplatky – platíte je správně?
Budou platit absolventi středních a vysokých škol během prázdnin pojistné?
Věcné břemeno
Elektrické vedení
Odkázání majetku dítěti, jeho správa
Zásilková služba
Společenská smlouva a zákaz konkurence
Odpovědnost za škodu
Doplacení dlužné částky

https://www.epravo.cz/top/clanky/obrana-proti-hodnoceni-zkousky-na-vysoke-skole-107459.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozhlasove-a-televizni-poplatky-platite-je-spravne-57531.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/budou-platit-absolventi-strednich-a-vysokych-skol-behem-prazdnin-pojistne-57205.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vecne-bremeno-52288.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/elektricke-vedeni-51544.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/odkazani-majetku-diteti-jeho-sprava-51525.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zasilkova-sluzba-51393.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spolecenska-smlouva-a-zakaz-konkurence-50687.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/odpovednost-za-skodu-50686.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/doplaceni-dluzne-castky-50683.html

